

【表紙】

【提出書類】 半期報告書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成26年12月19日

【中間会計期間】 第27期中(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

【会社名】 横浜高速鉄道株式会社

【英訳名】 YOKOHAMA MINATOMIRAI RAILWAY COMPANY

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 小松崎 隆

【本店の所在の場所】 神奈川県横浜市中区元町1丁目11番地

【電話番号】 045(664)1621

【事務連絡者氏名】 次長兼財務課長 小瀬村 博

【最寄りの連絡場所】 神奈川県横浜市中区元町1丁目11番地

【電話番号】 045(664)1621

【事務連絡者氏名】 次長兼財務課長 小瀬村 博

【縦覧に供する場所】 該当事項はありません。

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第25期中	第26期中	第27期中	第25期	第26期
会計期間	自 平成24年 4月1日 至 平成24年 9月30日	自 平成25年 4月1日 至 平成25年 9月30日	自 平成26年 4月1日 至 平成26年 9月30日	自 平成24年 4月1日 至 平成25年 3月31日	自 平成25年 4月1日 至 平成26年 3月31日
営業収益 (千円)	5,024,687	5,746,462	5,597,406	10,076,651	11,277,976
経常利益又は経常損失 (千円)	321,768	43,468	55,308	760,292	343,571
中間(当期)純利益又は 中間(当期)純損失() (千円)	317,364	753,356	52,649	699,432	392,032
持分法を適用した場合の 投資利益 (千円)					
資本金 (千円)	50,719,000	50,719,000	50,719,000	50,719,000	50,719,000
発行済株式総数 (株)	1,014,380	1,014,380	1,014,380	1,014,380	1,014,380
普通株式 (株)	556,440	556,440	556,440	556,440	556,440
後配株式 (株)	457,940	457,940	457,940	457,940	457,940
純資産額 (千円)	38,798,493	39,169,782	38,755,807	38,416,425	38,808,457
総資産額 (千円)	227,989,776	224,532,394	221,692,443	228,486,647	225,386,495
1株当たり純資産額 (円)	38,248	38,614	38,206	37,871	38,258
1株当たり中間(当期) 純利益金額又は中間(当 期)純損失金額() (円)	312.87	742.67	51.90	689.51	386.47
潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益金額 (円)					
1株当たり配当額 (円)					
自己資本比率 (%)	17.0	17.4	17.5	16.8	17.2
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	2,694,942	2,489,035	2,633,160	5,306,812	4,914,952
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,943,840	2,710,897	1,392,332	2,459,661	3,829,347
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,241,892	3,203,249	2,463,207	1,356,411	3,232,104
現金及び現金同等物 の中間期末(期末)残高 (千円)	2,966,566	1,522,985	1,579,216	4,948,096	2,801,596
従業員数 (名)	93	94	103	93	97

(注) 1 当社は、中間連結財務諸表及び連結財務諸表を作成しておりませんので、中間連結会計期間及び連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。

2 営業収益には消費税等は含んでおりません。

3 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

4 当社は、関連会社がないため、持分法を適用した場合の投資利益については、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当中間会計期間において、当社が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

3 【関係会社の状況】

該当事項はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 提出会社の従業員の状況

平成26年9月30日現在

従業員数(名)	103
---------	-----

(注) 従業員数は他社から当社への出向者を含む就業人員であります。

(2) 労働組合の状況

労働組合はありません。

第2 【事業の状況】

1 【業績等の概要】

(1) 業績

当中間会計期間は、営業収益が前年同期と比較して1億4千9百万円（2.6%）減少し、55億9千7百万円となりました。一方、営業費は2千3百万円（0.5%）増加し、47億7千7百万円となったため、営業利益は1億7千2百万円（17.4%）減少し、8億1千9百万円となりました。

経常損益は、営業利益が1億7千2百万円減少しましたが、支払利息が7千9百万円減少したこともあり、5千5百万円（前年同期は経常利益4千3百万円）の経常損失となりました。

特別損益は、固定資産受贈益4百万円を特別利益に計上しました。

以上の結果、中間純損失は5千2百万円（前年同期は中間純利益7億5千3百万円）となりました。

		単位	前中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
みなとみらい21線(第一種鉄道事業)				
営業日数		日	183	183
期末営業距離		km	4.1	4.1
客車走行距離		千km	3,770	3,774
旅客乗車人員	定期	千人	15,369	15,927
	定期外	千人	20,059	19,509
	小計	千人	35,427	35,436
旅客運輸収入	定期	千円	1,462,772	1,516,256
	定期外	千円	3,531,232	3,391,209
	小計	千円	4,994,005	4,907,466
こどもの国線(第三種鉄道事業)				
営業日数		日	183	183
鉄道線路使用料収入		千円	29,736	30,825
運輸雑収等 計		千円	722,720	659,113
営業収益		千円	5,746,462	5,597,406

(注) 収入金額に消費税等は含まれておりません。

(2) キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末に比べ12億2千2百万円（43.6%）減少し、15億7千9百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によって得られた資金は、前年同期比1億4千4百万円（5.8%）増加し、26億3千3百万円となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動においては、固定資産を取得するために10億7千2百万円の支出等があり、13億9千2百万円の支出超過となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動では、長期借入金により47億3千6百万円の収入がありましたが、長期借入金および鉄道施設長期未払金等の返済として71億9千9百万円の支出がありましたので、24億6千3百万円の支出超過となりました。

2 【生産、受注及び販売の状況】

「生産、受注及び販売の状況」につきましては、「業績」の項において記載してあります。

3 【対処すべき課題】

当中間会計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

4 【事業等のリスク】

当中間会計期間において、本半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

5 【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

6 【研究開発活動】

該当事項はありません。

7 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1)財政状態について

当中間会計期間末においては、資産2,216億9千2百万円（前事業年度末比36億9千4百万円減）、負債1,829億3千6百万円（同36億4千1百万円減）、純資産387億5千5百万円（同5千2百万円減）となり、自己資本比率は17.5%で前事業年度末比0.3ポイント上昇しました。

資産の減少の主な要因は、減価償却の進捗によるものです。負債の減少の主な要因は、鉄道施設購入長期未払金の返済によるものです。

(2)経営成績について

営業損益

営業収益は、前中間会計期間比1億4千9百万円（2.6%）減少し、55億9千7百万円となりました。このうち、旅客運輸収入は、8千6百万円（1.7%）減少し、49億7百万円となりました。

営業費は、前中間会計期間比2千3百万円（0.5%）増加し、47億7千7百万円となりました。この結果、営業利益は、1億7千2百万円（17.4%）減少し、8億1千9百万円となりました。

経常損益

営業利益は減少しましたが、支払利息が7千9百万円減少し、5千5百万円（前年同期は経常利益4千3百万円）の経常損失となりました。

特別損益

特別利益は、固定資産受贈益4百万円を計上しました。

以上の結果、法人税等充当額を差し引いた中間純損失は5千2百万円（前年同期は中間純利益7億5千3百万円）となりました。

(3)キャッシュ・フローについて

当中間会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、前中間会計期間に比べ1億4千4百万円増加し、26億3千3百万円の余剰となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出が大きかったため、13億9千2百万円の支出超過となっています。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金等の返済による支出が大きく、24億6千3百万円の支出超過となっています。

以上の結果、当中間会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末に比べ12億2千2百万円（43.6%）減少し、15億7千9百万円となりました。

第3 【設備の状況】

1 【主要な設備の状況】

当中間会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

2 【設備の新設、除却等の計画】

当中間会計期間において、前事業年度末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はなく、完了したのものはありません。

また、当中間会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	612,000
後配株式	480,000
計	1,092,000(注)

- (注) 1 当社の発行可能株式総数は1,092千株とし、このうち612千株は普通株式、480千株は次の内容を有する後配株式とします。ただし、後配株式につき、普通株式への転換があった場合には、これに相当する株式の数を普通株式については増加し、後配株式については減じます。
- (1) 後配株式に対しては普通株式に対する剰余金の配当が1株につき年5,000円未満の場合は剰余金の配当はしません。
- (2) 普通株式に対して1株につき年5,000円以上の剰余金の配当をする場合は、後配株式1株につき5,000円を限度として剰余金の配当をします。
- 2 後配株式は、その株式に対する剰余金の配当開始後10事業年度を経過したときをもって後配株式1株につき普通株式1株となります。

【発行済株式】

種類	中間会計期間末 現在発行数(株) (平成26年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成26年12月19日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	556,440	556,440	非上場	(注) 1、2
後配株式	457,940	457,940	非上場	完全議決権株式であるが、剰余金の配当が、普通株式に比べ劣後する株式 (注) 1、2、3
計	1,014,380	1,014,380		

- (注) 1. 普通株式、後配株式ともに単元株制度を採用しておりません。
2. 普通株式、後配株式ともに譲渡による取得については当社の承認が必要です。
3. 定款において、種類株主総会の決議(会社法第322条第2項)に関する定めはしておりません。

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成26年9月30日	-	1,014,380	-	50,719,000	-	-

発行済株式種類内訳は、普通株式 556,440株 後配株式 457,940株となっております。

(6) 【大株主の状況】

普通株式

平成26年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数の 割合(%)
横浜市	神奈川県横浜市中区港町一丁目1番地	186,000	18.34
神奈川県	神奈川県横浜市中区日本大通1番地	90,000	8.87
東京急行電鉄株式会社	東京都渋谷区南平台町5番6号	45,000	4.44
三菱地所株式会社	東京都千代田区大手町一丁目6番1号	37,800	3.73
株式会社日本政策投資銀行	東京都千代田区大手町一丁目9番6号	20,000	1.97
京浜急行電鉄株式会社	東京都港区高輪二丁目20番20号	16,800	1.66
独立行政法人都市再生機構	神奈川県横浜市中区本町六丁目50番1号	13,000	1.28
株式会社横浜銀行	神奈川県横浜西区みなとみらい 三丁目1番1号	11,862	1.17
相鉄ホールディングス株式会社	神奈川県横浜西区北幸二丁目9番14号	10,360	1.02
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7番1号	10,155	1.00
計		440,977	43.47

後配株式

平成26年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式総 数に対する所 有株式数の割 合(%)
横浜市	神奈川県横浜市中区港町一丁目1番地	457,940	45.14
計	-	457,940	45.14

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成26年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 556,440	556,440	
	後配株式 457,940	457,940	剰余金の配当が普通株式に比べ劣後する株式
単元未満株式			
発行済株式総数	1,014,380		
総株主の議決権		1,014,380	

【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【株価の推移】

普通株式、後配株式ともに金融商品取引所非上場のため、該当事項はありません。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当半期報告書提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和52年大蔵省令第38号)及び「鉄道事業会計規則」(昭和62年運輸省令第7号)に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)の中間財務諸表について、新日本有限責任監査法人により中間監査を受けております。

3 中間連結財務諸表について

当社は、子会社がないため中間連結財務諸表は作成しておりません。

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

該当事項はありません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

2【中間財務諸表等】

(1)【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年 3月31日)	当中間会計期間 (平成26年 9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,713,265	1,600,885
未収運賃	665,785	522,113
未収金	29,725	37,392
未収収益	93,102	97,322
有価証券	1,300,000	420,000
商品	116	35
貯蔵品	6,596	13,797
前払金	-	80,000
前払費用	112,868	114,291
その他の流動資産	68,846	109
流動資産合計	3,990,306	2,885,947
固定資産		
鉄道事業固定資産		
有形固定資産		
土地	4,831,746	4,831,746
建物	7,553,821	7,561,895
減価償却累計額	2,152,717	2,353,826
建物(純額)	5,401,104	5,208,068
構築物	114,605,813	114,605,813
減価償却累計額	17,826,260	18,783,492
構築物(純額)	96,779,552	95,822,320
車両	7,138,427	7,139,160
減価償却累計額	4,295,731	4,544,549
車両(純額)	2,842,695	2,594,611
機械及び装置	2,759,808	2,764,851
減価償却累計額	1,820,503	1,905,956
機械及び装置(純額)	939,304	858,895
工具、器具及び備品	315,008	319,451
減価償却累計額	126,681	151,602
工具、器具及び備品(純額)	188,326	167,848
リース資産	22,523	23,295
減価償却累計額	17,422	19,597
リース資産(純額)	5,100	3,697
無形固定資産		
電話加入権	4,045	4,045
相互直通施設利用権	54,085,552	53,537,390
施設利用権	25,049,227	24,511,724
借地権	27,796,097	27,797,597
ソフトウェア	347,990	307,971
リース資産	8,913	7,108
鉄道事業固定資産合計	2, 3, 4 218,279,658	2, 3, 4 215,653,026
建設仮勘定	4 2,940,927	4 2,982,525
投資その他の資産		
出資金	10	10
長期前払費用	175,593	150,933
長期性預金	-	20,000
投資その他の資産合計	175,603	170,943

固定資産合計		221,396,189	218,806,495
資産合計		225,386,495	221,692,443
負債の部			
流動負債			
1年内返済予定の長期借入金	4	9,071,805	9,291,404
1年内に支払う鉄道施設購入長期未払金	4	5,338,330	5,415,461
リース債務		7,612	5,323
預り連絡運賃		22,137	15,515
未払金		1,033,830	1,624
未払費用		633,952	401,716
未払法人税等		112,044	61,792
未払消費税等	1	46,076	218,990
預り金		11,631	1,908
前受運賃		563,710	454,845
前受収益		9,400	1,511
賞与引当金		44,326	42,993
仮受補助金		-	118,850
その他の流動負債		1,663	1,663
流動負債合計		16,896,523	16,033,601
固定負債			
長期借入金	4	81,701,650	81,728,598
鉄道施設購入長期未払金	4	84,427,162	81,665,220
リース債務		6,017	4,932
長期預り金		3,282,050	3,204,325
退職給付引当金		38,463	39,698
車両修繕引当金		205,786	240,707
その他の固定負債		20,382	19,550
固定負債合計		169,681,514	166,903,033
負債合計		186,578,037	182,936,635
純資産の部			
株主資本			
資本金		50,719,000	50,719,000
利益剰余金			
その他利益剰余金			
繰越利益剰余金		11,910,542	11,963,192
利益剰余金合計		11,910,542	11,963,192
株主資本合計		38,808,457	38,755,807
純資産合計		38,808,457	38,755,807
負債純資産合計		225,386,495	221,692,443

【中間損益計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)
鉄道事業営業利益		
営業収益		
旅客運輸収入	4,994,005	4,907,466
鉄道線路使用料収入	29,736	30,825
駅施設貸付収入	127,981	125,554
運輸雑収	594,739	533,559
鉄道事業営業収益合計	5,746,462	5,597,406
営業費		
運送費	1,810,625	1,795,662
一般管理費	122,823	115,369
諸税	203,151	217,076
減価償却費	2,617,113	2,649,335
鉄道事業営業費合計	4,753,713	4,777,444
鉄道事業営業利益	992,749	819,961
営業外収益		
受取利息	252	178
有価証券利息	504	514
受取事務手数料	960	305
その他	53	23
営業外収益合計	1,770	1,022
営業外費用		
支払利息	935,185	855,496
支払手数料	15,865	20,796
営業外費用合計	951,051	876,292
経常利益又は経常損失()	43,468	55,308
特別利益		
補助金収入	1,773	-
受取補償金	775,975	-
固定資産受贈益	7,699	4,693
特別利益合計	785,448	4,693
特別損失		
固定資産圧縮損	1,773	-
特別損失合計	1,773	-
税引前中間純利益又は税引前中間純損失()	827,144	50,614
法人税、住民税及び事業税	73,787	2,035
中間純利益又は中間純損失()	753,356	52,649

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

(単位：千円)

	株主資本			株主資本合計	純資産合計
	資本金	利益剰余金			
		その他利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	50,719,000	12,302,574	12,302,574	38,416,425	38,416,425
当中間期変動額					
中間純利益		753,356	753,356	753,356	753,356
当中間期変動額合計		753,356	753,356	753,356	753,356
当中間期末残高	50,719,000	11,549,217	11,549,217	39,169,782	39,169,782

当中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位：千円)

	株主資本			株主資本合計	純資産合計
	資本金	利益剰余金			
		その他利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	50,719,000	11,910,542	11,910,542	38,808,457	38,808,457
当中間期変動額					
中間純損失()		52,649	52,649	52,649	52,649
当中間期変動額合計		52,649	52,649	52,649	52,649
当中間期末残高	50,719,000	11,963,192	11,963,192	38,755,807	38,755,807

【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当中間会計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益又は税引前中間純損失()	827,144	50,614
減価償却費	2,617,113	2,649,335
退職給付引当金の増減額(は減少)	5,041	1,234
賞与引当金の増減額(は減少)	1,841	1,332
車両修繕引当金の増減額(は減少)	41,782	34,921
受取利息及び受取配当金	756	693
支払利息	935,185	855,496
固定資産受贈益	7,699	4,693
受取補償金	775,975	-
補助金収入	1,773	-
固定資産圧縮損	1,773	-
支払手数料	15,865	20,796
未払消費税等の増減額(は減少)	96,344	172,913
未払法人税等(外形標準課税)の増減額(は減少)	3,223	4,355
前受運賃の増減額(は減少)	22,206	108,865
未収運賃の増減額(は増加)	18,787	143,671
未収入金の増減額(は増加)	96,203	15,937
その他の流動資産の増減額(は増加)	50,183	23,358
預り連絡運賃の増減額(は減少)	2,163	6,622
その他の流動負債の増減額(は減少)	93,880	258,290
その他の固定資産の増減額(は増加)	21,853	24,660
小計	3,541,670	3,428,265
利息の受取額	675	563
利息の支払額	998,725	860,922
法人税等の支払額	3,800	47,932
運営費にかかる補助金収入	-	113,185
運営費にかかる補助金の返還による支出額	50,784	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,489,035	2,633,160
投資活動によるキャッシュ・フロー		
補助金収入	27,708	8,270
有形固定資産の取得による支出	2,237,082	858,435
無形固定資産の取得による支出	173,137	214,442
定期預金の預入による支出	-	10,000
有価証券の償還による収入	1,000,000	-
有価証券の取得による支出	1,250,000	220,000
長期性預金の預入による支出	-	20,000
長期預り金の返還による支出	78,385	77,724
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,710,897	1,392,332
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	4,563,780	4,736,276
長期借入金の返済による支出	5,118,397	4,489,729
長期末払金の返済による支出	2,643,633	2,705,609
ファイナンス・リース債務の返済による支出	4,997	4,145
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,203,249	2,463,207
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	3,425,110	1,222,379
現金及び現金同等物の期首残高	4,948,096	2,801,596
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,522,985	1,579,216

【注記事項】

(重要な会計方針)

1 有価証券の評価基準及び評価方法

(1) 満期保有目的の債券

償却原価法(定額法)によっております。

2 たな卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)によっております。

3 固定資産の減価償却方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。

なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

また、有形固定資産のうち取替資産については取替法を採用しております。

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づいております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。

4 引当金の計上基準

(1) 賞与引当金

従業員への賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額のうち、当中間会計期間に対応する額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当中間会計期間末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る中間期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(3) 車両修繕引当金

「鉄道に関する技術上の基準を定める省令」(平成13年12月25日 国土交通省令 第151号)第90条の定めによる車両の重要部検査及び全般検査の費用に備えるため、当該検査費用の支出見込額の内、当中間会計期間末までに発生していると見込まれる額を引当計上しております。

5 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

中間キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

6 補助金等の圧縮記帳

当社は、横浜市等より工事費等の一部として補助金・工事負担金を受けており、これらの補助金等は、鉄道事業固定資産の取得価額及び建設仮勘定から直接減額して計上しております。

なお、損益計算書においては、補助金収入を特別利益に計上するとともに、鉄道事業固定資産の取得価額及び建設仮勘定から直接減額した額を固定資産圧縮損として特別損失に計上しております。

7 その他中間財務諸表作成のための重要な事項

(1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(2) 支払利息の計上の方法

鉄道建設工事に要した資金に対する支払利息で使用開始前に生じたものは建設仮勘定に計上しております。

(中間貸借対照表関係)

1 仮払消費税等と仮受消費税等は、相殺のうえ、未払消費税等として表示しております。

2 (前事業年度)

補助金及び工事負担金の受入により、取得価額より控除した固定資産の圧縮累計額は、104,339,187千円でありま
 す。

(当中間会計期間)

補助金及び工事負担金の受入により、取得価額より控除した固定資産の圧縮累計額は、104,339,187千円でありま
 す。

3 固定資産から直接減額した圧縮額

(1) 当中間会計期間圧縮額

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
補助金収入に係る圧縮額		
鉄道事業固定資産	13,229千円	千円
合計	13,229	

(2) 圧縮累計額

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
鉄道事業固定資産	104,339,187千円	104,339,187千円
合計	104,339,187	104,339,187

4 担保に供している資産

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
鉄道財団		
土地	671,569千円	671,569千円
建物	4,261,200	4,105,762
構築物	93,807,713	92,908,812
車両	2,842,695	2,594,610
機械及び装置	897,968	821,630
無形固定資産	27,183,611	27,185,111
その他	3,129,047	3,150,200
計	132,793,805	131,437,698

上記資産を担保としている負債は次のとおりであります。

1年内返済予定の長期借入金	3,402,980千円	3,528,980千円
長期借入金	20,030,890	21,640,400
1年以内に支払う鉄道施設購入長期未払金	5,338,330	5,415,461
鉄道施設購入長期未払金	84,427,162	81,665,220
計	113,199,363	112,250,061

(中間損益計算書関係)

1 (前中間会計期間)

横浜市からの補助金による利子補給額160,618千円は、当該支払利息と相殺されているため、中間損益計算書には計上されておりません。

(当中間会計期間)

横浜市からの補助金による利子補給額134,684千円は、当該支払利息と相殺されているため、中間損益計算書には計上されていません。

2 減価償却実施額

	前中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
有形固定資産	1,500,633千円	1,519,706千円
無形固定資産	1,116,479	1,129,628

3 鉄道事業営業費の原価算入

(前中間会計期間)

鉄道建設に係る鉄道事業営業費は、建設原価として建設仮勘定に算入しており、当中間会計期間算入額は、3,540千円です。

(当中間会計期間)

鉄道建設に係る鉄道事業営業費は、建設原価として建設仮勘定に算入しており、当中間会計期間算入額は、3,131千円です。

4 建設工事に要した資金に対する支払利息の原価算入

(前中間会計期間)

建設原価として建設仮勘定に算入しており、当中間会計期間算入額は 6,741千円です。

(当中間会計期間)

建設原価として建設仮勘定に算入しており、当中間会計期間算入額は 24,742千円です。

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	556,440			556,440
後配株式(株)	457,940			457,940
計	1,014,380			1,014,380

(変動事由の概要)

該当事項はありません。

2 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	556,440			556,440
後配株式(株)	457,940			457,940
計	1,014,380			1,014,380

(変動事由の概要)

該当事項はありません。

2 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

該当事項はありません。

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
現金及び預金勘定	1,534,653千円	1,600,885千円
有価証券勘定	250,000	420,000
計	1,784,653	2,020,885
預入期間が3ヶ月を超える譲渡性預金(有価証券)	250,000	420,000
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	11,668	21,668
現金及び現金同等物	1,522,985	1,579,216

(リース取引関係)

1. ファイナンス・リース取引

(1) 所有権移転外ファイナンス・リース取引(通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっているもの)

(借主側)

リース資産の内容

有形固定資産

複合機

パソコン

無形固定資産

ソフトウェア

リース資産の減価償却の方法

重要な会計方針「3. 固定資産の減価償却方法」に記載のとおりであります。

2. オペレーティング・リース取引

(借主側)

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
1年内	47,956千円	47,929千円
1年超	177,822	153,871
計	225,778	201,800

(貸主側)

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
1年内	20,266千円	20,266千円
1年超	495,586	485,453
計	515,852	505,719

(金融商品関係)

金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表計上額（貸借対照表計上額）、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

前事業年度（平成26年3月31日）

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1)有価証券			
満期保有目的の債券	1,300,000 千円	1,300,000 千円	千円
資産計	1,300,000	1,300,000	
(1)鉄道施設購入長期未払金	89,765,493 千円	89,765,493 千円	千円
(2)長期借入金	90,773,455	76,817,665	13,955,789
負債計	180,538,949	166,583,159	13,955,789

当中間会計期間（平成26年9月30日）

	中間貸借対照表計上額	時価	差額
(1)有価証券			
満期保有目的の債券	420,000 千円	420,000 千円	千円
資産計	420,000	420,000	
(1)鉄道施設購入長期未払金	87,080,681 千円	87,080,681 千円	千円
(2)長期借入金	91,020,002	76,765,027	14,254,975
負債計	178,100,683	163,845,708	14,254,975

(注1)金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

資産

(1)有価証券

有価証券は国内譲渡性預金であり、短期に決済されるため、時価は帳簿価額と近似することから、当該帳簿価額によっています。

負債

(1)鉄道施設購入長期未払金

独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構からの割賦債務であります。変動金利であり、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっています。なお、1年以内返済予定の鉄道施設購入長期未払金は、鉄道施設購入長期未払金に含めて時価を表示しています。

(2)長期借入金

元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割引いて算定する方法によっています。変動金利による借入金は、時価が帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっています。なお、1年以内返済予定の長期借入金は、長期借入金に含めて時価を表示しています。

(有価証券関係)

前事業年度末(平成26年3月31日)

1. 満期保有目的の債券

(単位：千円)

区分	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えないもの 譲渡性預金	1,300,000	1,300,000	
計	1,300,000	1,300,000	

当中間会計期間末(平成26年9月30日)

1. 満期保有目的の債券

(単位：千円)

区分	中間貸借対照表計上額	時価	差額
時価が中間貸借対照表計上額を超えないもの 譲渡性預金	420,000	420,000	
計	420,000	420,000	

(デリバティブ取引関係)

当社は、デリバティブ取引を全く利用していないので、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社は、関連会社がないため、持分法を適用した場合の投資利益については、記載しておりません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(賃貸等不動産関係)

重要性がないため、記載を省略しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、鉄道事業のみの単一セグメントですので、記載を省略しております。

【関連情報】

前中間会計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	旅客運輸	その他	合計
外部顧客への営業収益	4,994,005	752,456	5,746,462

2. 地域ごとの情報

(1) 営業収益

当社の営業収益は、全て本邦の外部顧客への営業収益であるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

当社の有形固定資産は、全て本邦に所在しているため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の営業収益の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	旅客運輸	その他	合計
外部顧客への営業収益	4,907,466	689,939	5,597,406

2. 地域ごとの情報

(1) 営業収益

当社の営業収益は、全て本邦の外部顧客への営業収益であるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

当社の有形固定資産は、全て本邦に所在しているため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の営業収益の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額及び算定上の基礎並びに1株当たり中間純利益金額又は中間純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
(1) 1株当たり純資産額	38,258円	38,206円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額(千円)	38,808,457	38,755,807
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)		
普通株式(普通株式と同等の株式を含む)に係る 中間期末(期末)の純資産額(千円)	38,808,457	38,755,807
普通株式(普通株式と同等の株式を含む)の発行済 株式数(株)		
普通株式	556,440	556,440
後配株式	457,940	457,940
計	1,014,380	1,014,380
1株当たり純資産額の算定に用いられた中間期末 (期末)の普通株式(普通株式と同等の株式を含む) の数(株)		
普通株式	556,440	556,440
後配株式	457,940	457,940
計	1,014,380	1,014,380

項目	前中間会計期 (自平成 25年4月1日 至平成25年9月30日)	当中間会計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
(2) 1株当たり中間純利益金額又は中間純損失 金額()	742.67円	51.90円
(算定上の基礎)		
中間純利益金額又は中間純損失金額()(千円)	753,356	52,649
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式(普通株式と同等の株式を含む)に係る 中間純利益金額又は中間純損失金額()(千円)	753,356	52,649
普通株式(普通株式と同等の株式を含む)の期中 平均株式数(株)		
普通株式	556,440	556,440
後配株式	457,940	457,940
計	1,014,380	1,014,380

(注) なお、潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりませ

ん。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

第6 【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書及びその添付書類

事業年度 第26期(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)平成26年6月26日関東財務局長に提出。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

平成26年12月18日

横浜高速鉄道株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 大和 哲夫

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 奥見 正浩

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている横浜高速鉄道株式会社の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの第27期事業年度の中間会計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

中間財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した中間監査に基づいて、独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間財務諸表には全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得るために、中間監査に係る監査計画を策定し、これに基づき中間監査を実施することを求めている。

中間監査においては、中間財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するために年度監査と比べて監査手続の一部を省略した中間監査手続が実施される。中間監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続が選択及び適用される。中間監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。また、中間監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め中間財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間監査意見

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、横浜高速鉄道株式会社の平成26年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 XBRLデータは中間監査の対象には含まれていません。